
DECIZIA NR. 85/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 6 iulie 2007

de modificare a anexei VI (Securitate socială) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spaţiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spaţiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special arti-
colul 98,

întrucât:

(1) Anexa VI la acord a fost modificată prin Decizia nr. 118/2006 a Comitetului mixt al SEE din
22 septembrie 2006 (1).

(2) Decizia nr. 204 a Comisiei administrative a Comunităţilor Europene pentru securitatea socială a
lucrătorilor migranţi din 6 octombrie 2005 privind formularele tip necesare pentru aplicarea
Regulamentelor (CEE) nr. 1408/71 şi (CEE) nr. 574/72 ale Consiliului (seria E 200) (2) trebuie
încorporată în acord.

(3) Decizia nr. 206 a Comisiei administrative a Comunităţilor Europene pentru securitatea socială a
lucrătorilor migranţi din 15 decembrie 2005 privind metodele de funcţionare şi componenţa Comisiei
de audit a Comisiei administrative pentru securitatea socială a lucrătorilor migranţi (3) trebuie
încorporată în acord.

(4) Deciziile nr. 184 şi nr. 188 ale Comisiei administrative a Comunităţilor Europene pentru securitatea
socială a lucrătorilor migranţi, încorporate în prezent în acord, sunt înlocuite prin Decizia nr. 204.

(5) Deciziile nr. 86 şi nr. 159 ale Comisiei administrative a Comunităţilor Europene pentru securitatea
socială a lucrătorilor migranţi, încorporate în prezent în acord, sunt înlocuite prin Decizia nr. 206,

DECIDE:

Articolul 1

Anexa VI la acord se modifică după cum urmează:

1. Textele punctului 3.43 (Decizia nr. 158), punctului 3.64 (Decizia nr. 188) şi punctului 3.8 (Decizia
nr. 86) se elimină.

2. După punctul 3.78 (Decizia nr. 202) se inserează următoarele puncte:

„3.79. 32006 D 0613: Decizia nr. 204 a Comisiei administrative a Comunităţilor Europene pentru
securitatea socială a lucrătorilor migranţi din 6 octombrie 2005 privind formularele tip necesare
pentru aplicarea Regulamentelor (CEE) nr. 1408/71 şi (CEE) nr. 574/72 ale Consiliului (seria E
200) (JO L 254, 16.9.2006, p. 1).

3.80. 32006 D 0352: Decizia nr. 206 a Comisiei administrative a Comunităţilor Europene pentru
securitatea socială a lucrătorilor migranţi din 15 decembrie 2005 privind metodele de funcţionare
şi componenţa Comisiei de audit a Comisiei administrative pentru securitatea socială a lucrătorilor
migranţi (JO L 130, 18.5.2006, p. 39).”

13.12.2007 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 328/29

(1) JO L 333, 30.11.2006, p. 42.
(2) JO L 254, 16.9.2006, p. 1.
(3) JO L 130, 18.5.2006, p. 39.



Articolul 2

Textele Deciziilor nr. 204 şi nr. 206 în limbile islandeză şi norvegiană, care urmează a fi publicate în
suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 7 iulie 2007, cu condiţia să se fi efectuat toate notificările prevăzute la
articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secţiunea SEE şi în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 6 iulie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preşedintele

Stefán Haukur JÓHANNESSON

L 328/30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.12.2007

(*) Nu au fost semnalate obligaţii constituţionale.


